32. Si son bœuf frappe un esclave ou une servante, il paiera à leur maître trente siclos d'argent, et le bœuf sera lapidé.

33. Si quelqu'un a ouvert sa citerne ou creusé la terre sans la couvrir, et qu'il y tombe un bœuf ou un âne.

34. Le maître de la citerne rendra le prix de ces bœufs, et la tête qui sera morte sera pour lui.

35. Si le bœuf d'un homme blesse le bœuf d'un autre, et qu'il en meure, ils vendront le bœuf qui est vivant, et ils en partageront le prix entre eux; ils partageront de même le bœuf mort.

36. Que si le maître sachant qu'il y avait déjà quelque temps que son bœuf frappait de la corne, n'a pas soin de le garder, il rendra bœuf pour bœuf, et tout le bœuf mort sera pour lui.

Nota, inter hæc judicialia precepta, quedam etiam moralia, que sunt juris nature, permisceri, maximè quæ ad judices spectant, que idcirco etiam rectè judicia vocantur; tale est illud c. 25, 1: *Non suscipes vocem mendacii*; et v. 2: *Non sequeris turbam ad faciendum malum*; et v. 7: *Mendacium fugies*, et v. 9: *Peregrino molestus non eris*, etc.

Denuo in fine, puta cap. 25, v. 14, adjungit quædam ceremoniaæ precepta, puta de tribus primariis festis celebrandis, de phase, de fermento, de primitiis, etc.

VERS. 2. — *Si emeris servum hebreum, sex annis serviet tibi. Serum vocat, non mercenarium, sed mancipium; illa enim conducti, hoc emi et vendi sollet, q. d.* Si emeris Hebreum, ut sit tibi quasi mancipium, hic sex tantum annis tibi serviet, nec ultra servire poterit; nam septimo anno (ita me volente, et dicente hic) liber dimittendus est.

In septimo (anno) egredietur liber gratis. Nota, hunc septimum annum non esse numerarium ab emptione servi, sed unum atque eundem omnibus fuisse annum remissionis, sicut unus et idem dies erat sabbatum omnibus Hebreis; ergo statutum fuit septimum libertatis, continuò unum alteri succedens (sicut unus jubileus continuò succedebat alteri), ita ut septimo quolibet anno hoc recurrente, omnes servi Hebreorum manumittendi essent; quapropter Hebreus, qui primo anno septennii hujus vendebatur in servum, ille sex annos servire debebat; qui verò sexto anno hujus septennii vendebatur, ille sequenti anno, utpote septimo, exhibat liber; simile erat in jubileo, ut dicam Lev. v. 25. Mysteria septenniorum recesseblo, Deuter. 5, v. 12.

EGRÉDIEIT LIBERA, ut scias cum non tam servum esse, quam liberum, utpote liberatum à me servitio Ägyptiæ, neque servitu addictum. Vide Lev. 25, 39.

VERS. 3. — *CUM QUALI VESTE INTRARERIT, CUM TALI EXITAT.* Septuag. Chald. Vatabl. et recentiores passim vertunt: *Si cum corpore, id est, solus et solutus, venierit, cum corpore suo, id est, solus existat, illudque aptè opponitur ei quod sequitur: Si habens uxorem, et uxor egredietur simul.* Verum S. Hieron. hebraice peritissimum, rectius et plenius verit, acutius vidit, non unum, ut priores volunt, sed duo hic precipi, scilicet servum non lacrum aut nudum nec sine uxore dimitti debere, ita ut et uxor cum eo fiat libera, et vestis ipsa exempta tam honesta detur, quām habuit dum intraret; hoc enim planè decens erat et congruum. Addo, in hebreo non esse *guph*, id est, corpus, sed *gaph*, id est, *ala*, hoc est, vestis, que instar ale corporis tegit; quales metaphora Hebreis sum usitate.

VERS. 4. — *SIN AUTEM DOMINUS (heros) DEDERIT ILLI UXOREM, ET PEPPERIT FILIOS ET FILIAS: MILLER ET LIBERI EJUS ERUNT DOMINI SUI, IPSE VERO EXHIBIT CUM VESTITU SUO, q. d.: Uxor manchit serva hero, à quo uxori data fuerat servus; consequenter hero manebunt, et proles ejus; partus enim sequitur ventrem, ut habeat axioma Juristarum in hæc materia.* Ita Oleaster, Cajetan, Lipomont.

Videtur hic inter servum et servam dissolutum fuisse matrimonium; tum quia servus faciat divorcium ab uxore et prolibus, servus enim exhibat liber, serva verò cum prolibo manebat serva domini sui; tum quia subdiderit: *Quid si dixerit servus: Diligo dominum meum, et uxorem ac liberos* (nolo ab his per divortium divelli), non egrediar liber, offeret cum dominus dñs (judicibus), qui scilicet perforet auctoritate eius subdola, itaque fiat servus in perpetuum. Illic patet, in lege veteri valde imperfecta fuisse matrimonia, quando conjuges tam facile separabantur, marito exente libero, soluto et expedito à cura uxoris et librorum; uxore vero manente serva ejusdem domini; cui domino proinde tam serva quam prolibum ejus educatio et cura incumbebat, nec id mirum; tum enim matrimonium non habebat rationem sacramenti, ob quam maximè jam in lege novâ est planè indissolubile, ex sanctione Christi, Matth. 19, v. 5 et 9.

VERS. 6. — *Dns. Hebr. Elohim*, quod Deum quæ judicem et gubernatorum omnium, indequæ angelos ac judges, qui judicariam et gubernatoriæ hanc Dei potestatem participant, significat. Sicut dicitur Exodi 22, 28: *Dñs (judicibus) non detrahas, et principi populi tuu non maledictes*, et Psalm. 8, 1, 1, Deus ad judices ait: *Ego dixi: Dñs es tu, et filii Excelsi omnes.* Cogitent hoc judges, scientiae se esse deos, ut homines non timeant, sed unum Deum, cuius vices obiectu, et cuius auctoritate funguntur.

APPLICARIAT AD OSTIUM ET POSTES, scilicet dominis heri; ibi enim, non autem in portarum urbis ostio, ubi considerare solent judges, id fieri debere, patet Deut. 15, 12. Por hanc applicationem servi ad ostium et postes heri significabatur, servum hunc domui heri quasi jugiter et fixe mancipari, ut nunquam dom illa exire posset sine venia heri; ita Theodor. Adversus D. Thom. et Cajetan., hanc applicationem auctius perforationem statutum esse servo huic in ponamus et ignominiam neglecta libertatis; idèo eum perpetue servitio addici.

PERFORATORUM (dominus) AUREM EJUS SUBDOLA, ut hoc symbolo admoneatur servus perpetuae obedientie, quæ heri mancipia exerceperit et exequi debet. Ita Theodor. Rursum hoc symbolo monobatur servus, se multa dura gravia et molesta heri imperia teneri audire et obire, que non secus ac subula terebrarent aures ejus. Idem de ancilla statutum est Deuter. 15, 12.

ET ERIT EI SERVUS IN SECVLVM. *Seculum* non tantum aeternitatem, sed etiam spatium longissimum significat, quod Hebrei erat 50 annorum. Erit ergo servus in seculum, id est, erit servus usque ad annum 50 jubilee; in jubilee enim omnes servi Hebrei manumittebantur, ut patet Levit. 25, 40. Ita S. Hier. in cap. 1 ad Galatas, ubi addit *olam*, id est, seculum, hinc sine *vau* scribit, ut significetur seculum jubilee; nam quando cum *vau* scribitur, sapientia significat aeternitatem.

Tropolog. servus hic est, qui in activa vita manere

vult in hæc vitæ, ut liber fiat in anno septimo, et in jubileto celesti; hujus auris subdola perforatur, dum mens illius timor Dei subtilitate à predicatore pertinet, quæ de re vide plura apud S. Gregorium, hom. 3 in Ezech.

VERS. 7. — *SI QVIS VENDIDERIT FILIAM SUAM IN FAMILIAM*, scilicet cum promissione desponsationis, quæ heru filiam Hebreum emens in famulam, promisit se eam duxturum in uxorem, saltem secundariam.

NON EGRÉDIEIT SICUT ANCILLE EXIRE CONSUERVENT, puta, sicut servæ ex gentilibus, v. g., Moabitis vel Idumeis, nata; haec enim semper manebant servæ, ne servitio liberabantur in jubileto, nisi pretio redimerentur, ut patet Levit. 25, 46, aut certè nisi illis ab hero excessus esset oculus aut dens; tunc enim ob injuriam et lesionem illi illatam libera exhibat, ut hic dicitur vers. 26. Hebrei vero filia, licet empta esset in servum, tamen, nisi ab hero, vel heri filio duceretur in uxorem, dimitti debebat libera; hoc enim hic sancti Deus in favorem fideli et gentis Hebreorum, ut ita filiabum Hebreis pauperes de nuptiis et statu provideret.

VERS. 8. — *SI TRADICERIT OCULUS DOMINI SUI CI TRADITA FUERAT.* Hebraicè est, qui sibi eam despondet. Recentiores prorsus contrarie vertunt, qui non despondet eam, quia hebraicè est *lo*, per *aleph*, quod est adverbium negandi. Verum familiaris est litterarum *ehei*, ac consequenter *aleph* cum *eau*, commutatio; et Massoret plura, puta quindecim, Script. loca notarunt in quibus *lo* per *aleph* positum dicunt pro *lo* per *eau*, id est, *ei*, vel *sibi*; et ex illis hunc locum esse unum, consentiunt Chald. et Septuag., quin et Vatabl. ac doctores Rabbini. Sensus ergo est quasi dictum: Si dominus qui emit filiam Hebreum, eam sibi despondet, sed postea ei displiceret; tunc dominus dimittere eam debet gratis, vel ut habeant Hebrei et Septuag., debet eam redimere, id est, servitio eximere, si quidem eam usus sit quasi conjugio; sin autem, redimere faciat eam, id est, vendet vel tradet eam libera, et tamen lege ut ipsa cum ducat; nec enim populo alieno, id est, gentilibus, eam vendere poterit, ut sequitur Ahabus.

VERS. 10. — *QUOD SI ALTERAM EI (filio suo uxori) ACCEPERIT, PROVIDEBIT PUELLE NUPTIAS ET VESTIMENTA, ET PRETUM PUDICITIA NON NEGABIT*, q. d.: Si pater præter filiam quam emit filio, tum in famulam, tum in uxorem, aliam insuper filia uxorem dederit, tum providebit ut priori filiae, scilicet servæ, ius suum constet in conjugio; itaque providebit illi primò nuptias, id est, usum matrimonii; sic enim subinde auctores distinguunt nuptias à matrimonio, easque metonymicè sumunt pro actu nuptiali vel matrimonii, q. d.: *Providebit pater, ut filia huic uxori serve non neget ius copule conjugalis*, sed redditæ debitus conjugi; patet ex Hebreo. Secundo, providebit illi vestes congruas. Tertiò, providebit pretium pudicitiæ, id est, victum et sustentacionem uxori debitum. Unde Hebreus, Chald. et Septuag. clarè habent: *Victum, vestitum et concubitum et non minores*.

Jubet enim Deus, ut licet secunda ab hera, filio suo superinducatur uxor, prior tamen sue vices, summe jus constet, in hisce tribus conjugi bonis jam dictis; quid si nolit illa tria prestare, tunc gratis dimittet eam, ut sequitur.

VERS. 11. — *SI TRIA ISTA NON FECERIT* (non tam herus, quia heri filius), *EGREDIETUR (filia Hebreæ empta ab eo in famulam) GRATIS ABSQUE PECUNIA.* Conjunctione hæc tria accipere. Itaque si filius alimoniam et vestimenta præberet filie Hebreæ serve, negaret tamen eidem tertium, liberum dimitti debebat filia quam emerat, idque gratis: similiter, si secundum et tertium prestaret, negaret verò primum, aut dato primo recusaret secundum, pari modo filiam debebat dimittere liberam.

VERS. 12. — *QUI PERCUSSERIT HOMINEM VOLENS OCCIDERE, MORTE MORIATUR.* Hebrei plenius habent: *Qui percusserit hominem ita ut moriatur, morte plectatur.* Statutorum enim haec pena talionis et mortis in homicidium voluntarium. Nota. *Percutere* passim in libris Regum, aliusque historiæ accipitur in actu consummato, iuxta can. 22, pro percusione lethali, idemque est quid occidere. Nota secundò, *à homine*, scilicet tam gentili quām Judeum: falsum enim est, quod ait R. Salomon, eum solum qui occidit Judeum, legis hujus et mortis reum esse; nam et qui servum occidet, reus erat mortis, ut patet v. 20.

VERS. 15. — *QUI AUTEM NON EST INSIDIATUS, SED DEUS ILLUM TRADIDIT IN MANUS EIUS, CONSTITUTAM TIBI LOCUM IN QUEM FUGERE DEBEAT.* Egit v. 12, de homicidio voluntario, hic agit de casuali; imo Abulensis putat agi de planié casuali, quod scilicet sine occisoris culpi evenit. Verum hoc non satis consentit antecedentibus et sequentibus.

Dico ergo hic agi de casuali homicidio, in quo tamen alicui culpa vel negligencie, vel imprudentie, vel etiam vindictæ intervenit; hinc enim dabatur ius asyli. Similiter in locis sacris asyli legem et gratiam homicidie casuali canones apud Christianos sanvere, ut et vice versa eamdem negantur homicidie voluntario, eumque de altari extrahi jusserent, ut hic jubetur v. 14, ut patet c. *Infer atia*, tit. de Immunit. Eccles.

Nota. Pro: *Deus illum tradidit in manus ejus*, hebraicè est: *Deus fecit illum occurrere in manus ejus*, quasi illo qui occidit non cogitante, fecerit Deus impunitum in manum aut telum ejus incurrire, ut meritas scelerum suorum daret penas. Sermo enim est hic de homicidio casu, aut ex occasione improvisâ admisso, ubi præs machinata non fuit cedes aut intentio; tunc enim Scriptura more suo eadem quæ contigit, refert in altissimam Dei providentiam, quæ omnes res humanas ordinat ad justam vel penam vel premium. Unde consequens fit, in ejusmodi casibus justam Dei vindictam, præsertim in lege veteri, excubare solitam, ac procurare ut in noxiis et sceleratos casus hic et cades incidet. Recte ergo hæc casus tribuntur non tam occidenti quim Deo, quia effectus non solet tribui cause per accidens, sed cause per se, id est, non causa fortune, aut casuali agenti, qui hunc effectum,

puta eadem, non intendit; sed Deo, qui omnes causas, etiam fortuitas, dirigit, quique eadem hanc quasi penam intendit, et per casum hunc irrogavit impio. Ita Abulensis.

VERS. 15. — QUI PERCUSSERIT PATREM SUUM, AUT MATERM (etiam non lethaliiter, ob atrocem impunitatem in parentem), MORIATUR. Post hanc legem non nulli codices et interpres subiungunt immediatam legem de maleficentia parentibus. Verius Hebreus anteponit legem de plagis; ita et Chalda, et Latina, Complut, et Romana. Neque mirum in hisce legibus non tam congruum servari ordinum; id enim in multis fieri videtur, ut patet in Proverbis, Ecclesiaste, Ecclesiastico; scripte enim sunt haec leges miscellanæ, et quasi style castrensis.

VERS. 16. — QUI FURAT FURERIT HOMINEM, ET VENIDERIT EUM, CONVICTUS NOX, MORTE MORIATUR. Hec est postea plagi, id est, furti hominis, sive liber sit, sive servus; presertim si sit Hebreus; servi enim aquæ ac liberis cades morte vindicabatur; ergo ex plagium, maximè quia Hebrei tantum ad tempus erant servi; nam vel anno septimo, vel 50 jubilee libebant liberi.

VERS. 18. — LADIE VEL PUGNO, id est, quovis telo, vel modo; communiter enim rixantes lapide, quem obvium habent, vel pugno feriant.

VERS. 19. — SI SUBEXERET ET AMBULAVERIT FORIS SUPER BACULUM SUUM, INNOCENS ERIT QUI PERCUSSERIT. Innocens, id est, immunis et liber à talione et pena mortis, quia hoc indicio, quod percussus post accipitam plagam foris ambulaverit, presumitur mors eius non ex percussione, sed alundo obveniente.

HA TAMEX UT OPERAS EIUS ET IMPENSAS IN MEDICOS RESTITUAT. Hebrei est scito, id est, seire ejus, id est, cessationem et operas perditas, puta lucrum laborum quo lessus perdidit, solvet, et curabit cum saeris. Hebrei enim scito est infinitus cum affixo, à radice iascab, id est, sedet. Paginam tamen scito veritatem cessationem, à radice secat, id est, cessavit; sed sensu eodem redit; sedens enim est cessare.

VERS. 20. — QUI PERCUSSERIT SERVUM, ETC., CRIMINIS (homicidii, ac consequenter peccati mortis) REUS ERAT.

VERS. 21. — SIN AUTEM UNO DIE VEL RUBORIS SUPERVIXERIT. Hebrei est scito, non subjacerit poena, quia pecunia illius est, q. d.: Quis possidetur ab heri percutiente, tanquam servus pecunia emptus. Misera erat servorum et servarum conditio, præserbit apud diuos heros; unde lex percussionis ponam hic moderatur, ut si heris non tam encrateret percusserit servum, ut certa statim sequatur mors, peccate non subjaceat, quia occidit suum mancipium, quod ipse possidet sicut bovem, vel equum. Hinc et modo jura civilia corpus servi, perinde ut corpus animalium, dicunt esse præcio astimabile; corpus autem librum nullam recipere astimationem, ut patet l. ult. II. de his qui effud. vel deje.

VERS. 22. — SI BIXATI FUERINT VIHI, ET PERCUSSERIT QVIS MULIEREM PREGNANTEM, que inter rixantes intercedere, vel maritum suum adjuvare voluit.

VERS. 23. — SIN AUTEM MORS EIUS (mulieris pregnantis) FUERIT SUBSECUTA, REDDET ANIMAM PRO ANIMA (vitum suam pro vita mulieris, quam occidit), OCULUM PRO OCULO, DENTEM PRO DENTE, etc. Idem erat iudicium, si percutiebat non occidisset pragmantem, sed illi prolem jam amictam excusisset, itaque cam necasset. Hic enim, utpote infantida, perinde reus erat mortis atque matricida. Id disertè significant Septuag., qui pro Hebreo a son, quod noster mortem verit, videntur legesse ischon, id est, virunculus (ut Flandriæ puerum vocamus manneken); virtutum enim *τέλος τε καὶ πρᾶξις*, scilicet *τὸν τίτλον*, id est, *si effigies vel reformatus sit puer*, quasi dicunt: Si proles perfecta habeat membrum, ita ut si plene effigias, et quasi parvus quidam vir, sive virunculus; tunc quia illam matre prægnanti sua percussione excutit, animam dabit pro anima, id est, vitam suam, cuius anima est causa, dabit pro vita prolis, ut sicut eam excusit et occidit, ita occidatur et ipse. Ex hisce Septuag. patet, futum simul atque formatus est animari; id est enim cœsatur et punitur hic ut homicida, qui eum excusserit; idem docent medicis.

Tropoli, doctoribus rixosis, qui per suas questiones et litigies Ecclesiasticis et fideles redunt et scandalizant, vide apud Origen, et Ambros: in c. 21 Luca. Ex hac legi a pari, deinceps generali in cateris omnibus infert Deus talionis legem, dicens: *Oculum pro oculo, etc., q. d.*: Si quis alteri oculum efficerit, executetur et ipse; si quidem exsucerit, dentem perdat; qui nascitur, etc.; quæ lex, ait S. Aug. lib. 12 contra Faust. 25, *vindicta et furoris non fomes, sed limis et justissimæ*; nam, ut tertul. lib. 2 contra Marc. cap. 18: *Licentia retributionis prohibito erat provocatio*; iustum enim pronuntiat Rhadamanthus apud Aristot. lib. 5 Ethic: *Si quis fecit iniusti, eadem et patiatur*, si videlicet persona sint ejusdem sortis, et aequalis conditionis; nam aliqui si rex rusticum percutiunt, non potest justè ab eo repercuti. Unde et hæc lege proxima v. 26, excipiunt percussions seruum. Si inter leges 12 tabularum erat et hæc: *Si membrum ruptum meum, peracto talio esto*. Vide Cellum lib. 20.

Vers. 26. — ET LUSCOS LOS FECERAT, scilicet eruto altero oculo coliciles, vel muculos fecerit. Unde Septuag. vertunt, *exsiccatis*, id est, *excidatis*. Idem significat Hebrei. Quare aliter hic caput luscos, quam captiatur vulgo, et in vulgari hoc carmine:

*Luscos in obliquum, sed strabo ceruit in altum.
Orbe carent orbis, privant lumine cœci.*

VERS. 28. — SI DOS CORNU PERCUSSERIT VIRUM AUT MULIEREM, ET MORTUI FUERINT, LAPIDABUS OBREUETUR, non ob bovis culpam (hæc enim esse non potest in bruto), sed ad terrorum et exemplum hominum, ut et scilicet homines magis ab homicidiis absterrantur. Unde etiamnihil hodi porci aliquipse bestie si pueros homines occidat, suspenduntur aut necantur. Similiter legem statuit Deus, Genes. 9, 5. Eadem de causa retinet Deus hoc versus, ne caribus bovis homicidio vescerentur, si videlicet animali cede hominis poluto aut fedarentur, aut feritatem ejus eu induerent.

Porrò quod de bove hic et in seqq. dicitur et sancti, idem de ariete cornupetâ, equo calcistro, omnique bestia, quæ hominem occidisset, intellige; hic enim valet argumentum à pari et proportione.

VERS. 29. — AB HERI ET NUDISTERTICIS, à praecedenti tempore; est synecdoche. Ita S. Aug. locut. 95.

CONTESTATI SUNT bovem esse cornupetam, q. d.: Edixerunt bovem esse cornupetam, itaque percutit hemum admonerunt, ut bovem hunc reculeret, ne is aliquem ferret. Romani, teste Plutarch. in Quest. Roman. ad cornum bovi cornupetum fomum alligabant, quo obvii monobanthur ut sibi ab eo caverent; idque quia ob satietatem luxuriant, petulantem sunt boves et equi; unde proverbium: *Fennum habet in cornu, cornu fert ille, cavelo*, quod dicitur de homine parato ad uiscendum, et oppugnare difficult, qualis fuit M. Crassus, antequam Cesari se opponeret.

Vers. 30. — NEC RECLUSERIT. Hebr., nec custodiret. Quo si pretium fuerit ei impositum à judice, quæ causâ cognita ob levem ejus negligenter vel culpam, illi non capit, sed pecunie multam imponeat, maximè quia parentis et cognati taliter multe desiderant; tunc herus hic bovis homicide dabit et

CAPUT XXII.

1. Si quis furatus fuerit bovem, aut ovem, et occiderit vel viderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ova.

2. Si effringas per domum sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnero mortuus fuerit, persecutor non reus erit sanguinis.

3. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non haberit quod pro furo reddat, ipse veniamdabitur.

4. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet.

5. Si laserit quispiam agrum vel vineam, et dimisit jumentum suum ut despascatur aliena; quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro domini estimatione restituet.

6. Si egressus ignis invenerit spinas, et comprehendenter aceros frugum, sive stantes séges in agris, reddit dannum qui ignem succederint.

7. Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, et ab eo qui suscepérat, furto absita facient; si inventur fur, duplum reddet.

8. Si latet fur, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui,

9. Ad perpetrandam fraudem, tam in bove quam in asino, et ovo ac vestimento, et quidquid dannum inferre potest; ad deos utriusque causa perveniet, et si illi iudicaverint, duplum restitut proximo suo.

10. Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem et omne jumentum ad custodiam, et

solvet hanc mulctam, sibi à judice impositam.

Vers. 33. — Si quis APERERET CISTERNA ET FOdererit. Hebr., est aut federit; perinde enim reus est, qui fossam tectam retegit et aperit, aque qui recenter eam fodit, si eam rursus non operiat. Hæc uti et aliae leges hujus capituli et sequentes transcripte sunt in ius canonicum, ut patet lib. 5 Decret. tit. 36, de ambo et damnō dabo; sunt enim consuetudines juri et aquitati naturali.

Vers. 35. — SI EOS ALIENUS BOVEM ALTERUS VULNERAVERIT, ETILLE MORTUUS FUERIT, VENDENT BOVEM VIVUM, ET DIVIDENT PRETIUM; CADAVER AUTEM MORTUO INTER SE DISPONENT. Nota. Hæc lex loquitur tantum eo casu quo hos bovem occidisset, non autem eo quo hos ovem aut vitulum occidisset; tunc enim non erat æquum, boven dividì pro ova aut vitulo, qui minoris est pretij, quām bos; unde tunc judices multelet decernebant pro ratâ damni illati. Quod hæc de bove dicitur, idem à pari de ariete, equo et de quovis animali intellige.

Tropologiam vide apud Rabanum, qui hæc omnia de discipulo malo ejusculo magistro vel negligente vel insonte interpretatur.

CHAPITRE XXII.

1. Si quelqu'un vole un bœuf ou une brebis, et qu'il les tue, ou qu'il les vend, il rendra cinq bœufs pour un bœuf, et quatre brebis pour une brebis.

2. Si un voleur est surpris durant la nuit, rompt la porte d'une maison, ou percute la muraille pour y entrer, et qu'étant blessé il en meure, celui qui l'aura blessé ne sera point coupable de sa mort.

3. Que s'il a tué le voleur en plein jour, il a commis un homicide, et il sera puni de mort. Si le voleur a été reconnaît et arrêté après son larcin, et s'il n'a pas de quoi rendre ce qu'il a dérobé, il sera vendu lui-même, et l'argent sera donné à celui qu'il avait volé.

4. Si ce qu'il avait dérobé se trouve encore vivant chez lui, soit que ce soit un bœuf ou un âne, ou une brebis, il rendra le double seulement, et non quatre ou cinq fois autant, comme il y serait obligé, s'il les avait tués ou vendus.

5. Si un homme fait quelque dégât dans un champ ou dans une vigne, en y laissant aller sa bête pour manger ce qui n'est pas à lui, il donnera ce qu'il aura de meilleur dans son champ ou dans sa vigne, pour payer le dommage, suivant l'estimation qui en sera faite.

6. Si le feu gagnant peu à peu, trouve des épines, et se prend ensuite à un tas de gerbes de blé, ou aux blés qui sont encore sur pied dans les champs, celui qui aura allumé le feu paiera la perte qu'il aura causée.

7. Si quelqu'un met en dépôt de l'argent chez son ami, ou quelque meuble en garde, et qu'on le dérobe chez celui qui en était le dépositaire, si l'on trouve le voleur, il rendra le double.

8. Que si le voleur ne se trouve point, le maître de la maison sera obligé de se présenter devant les dieux, c'est-à-dire, devant les magistrats, et il jurera qu'il n'a point pris ce qui était à son prochain;

9. Et qu'il n'a point eu de part à ce vol, soit que ce soit un bœuf ou un âne, ou une brebis, ou généralement quelqu'autre chose qui ait été perdue; les dieux, c'est-à-dire, les juges, examineront la cause de l'un et de l'autre; et s'ils condamneront le dépositaire comme étant complice du vol, il rendra le double à celui à qui était le dépôt.

10. Si un homme donne à garder à un autre un bœuf, une brebis, une brebis, ou quelque autre bête, et que ce qu'il avait en garde meure, ou dépérise,

mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit :

11. Jusjurandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui; suspicetur dominus juramentum, et ille reddere non cogetur.

12. Quod si furto ablatum fuerit, restitutum damnum domino.

13. Si comedunt a bestia, deferat ad eum quod occisum est, et non restitutum.

14. Qui a proximo suo quidquam horum mutuo postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino non presente, reddere compelletur.

15. Quod si imprasentarium dominus fuerit, non restitutum, maximè si conductum venerat pro mercede operis sui.

16. Si seduxerit quis virginem nequum desponsatum, dormierit cum ea, dotabit eam, et habebit eam uxorem.

17. Si poter virgines dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis quam virgines accipere conuerterunt.

18. Malefici non patier vivere.

19. Qui coecri cum jumento, morte moriarum.

20. Qui immolat diis, occidetur, præterquam Domino soli.

21. Advenam non contristabis, neque affliges eum; advance enim et ipsi fuisti in terra Egypti.

22. Vidue et pupilli non nocebitis.

23. Si laceritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiā claramore eorum;

24. Et indigabar furio meus, percūtiamque vos gladio, et erunt uxores vestre viduae, et filii vestri pupilli.

25. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactior nec usris opprimes.

26. Si pignus à proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

27. Ipsum enim est solum quo operitur, indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat; si clamaverit ad me, exaudiā eum, quia misericors sum.

28. Ditis non detrahēs, et principi populi tui non maledicties.

29. Decimas tuas et primicias tuas non tardabis reddere; primogenitum dilectorum tuorum dabis mihi.

30. De bobus quoque et ovibus similiiter facies; septem diebus sit cum matre sua, die octava redde illum mihi.

31. Viri sancti eritis mihi; carnem que à bestiis fuerit prægustata, non comedetis, sed præjicietis carnis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occidetur vel vendiderit; quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ova. Quare, eis fur bovis quinque boves, for autem ovis non

sont pris par les ennemis, sans que personne l'ait vu;

11. Il fera serment devant les juges qu'il n'a point pris ce qui n'était pas à lui, et le maître de ce qui aura été perdu s'en tiendra à ce serment, sans qu'il puisse le contraire de payer la perte.

12. Qui si ce qu'il avait en garde est dérobé par sa femme ou par sa négligence, il dédommagera celui à qui il appartenait.

13. Mais s'il est mangé par une bête, il rapportera au propriétaire ce qui en sera resté, sans être obligé à rien rendre.